南科函〔2025〕42号

关于南安市政协十四届四次会议

第035号提案协办情况的答复

市发改局：

政协委员雷远强提出的《关于支持促进低空经济产业发展的建议》，我局已收悉，经认真研究，现将我局的协办情况答复如下：

近年来，我局深入学习习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神，扎实开展科技创新“四个倍增”计划和“抓创新促应用”专项行动，持续推动我市产学研建设工作取得良好进展。目前，全市建有省级重点实验室1个，省级工程技术研究中心2个，泉州市级新型研发机构12个，先后成立了南安华大石材产业技术研究院、上海大学南安研究院、南安市华南师大绿色低碳研究院和南安科技人才创新中心、厦门大学硬脆材料高能束加工研究中心等一批科研平台，构建南安市大院大所平台体系，初步形成“三院所两中心”的创新生态格局，为南安产业科技创新提供有力支撑。各院所积极发挥科技创新、引才育才作用，其中，华大研究院于2022年获评泉州市新型研发机构，引进的谭援强教授团队、尹方辰教授团队等两个人才团队成功入选泉州市引进高层次人才团队，《智能化砌块生产装备开发及产业化》项目获得泉州市揭榜挂帅项目立项，实现我市零的突破，南安市华南师大绿色低碳研究院获得省科技进步三等奖，其研发的“污水处理过程智能增效与动态调控技术”，经福建省环境保护产业协会鉴定为国际先进水平，上海大学南安研究院有序推进与九牧集团等企业合作的7个产学研项目落地，科技人才创新中心积极开展产学研合作对接，累计开展“请进来走出去”活动7场，实现产学研项目对接16项，落地合作项目3项。

下一步，针对提案建议，我局将重点抓好以下工作：

（一）提升科研院所建设运营水平。

    持续深化我市与华侨大学、厦门大学等高校合作，建立并完善我市科研院所服务、管理、考核机制，探索推进低空经济行业相关的产学研合作项目落地，推动各院所申报省“双百”、省级科技进步奖以及一批泉州级高层次人才团队项目，提高科研平台创新活力。
（二）加速推进孵化平台建设

着重推进南安科创中心孵化器（芯谷）、南安市科技人才创新中心（霞美）等2个科技企业孵化平台建设，加速完善人才招引、成果转化、项目孵化、科技金融、初创企业加速等功能。有效提升精准服务能力、企业育成能力和生态支撑能力，重点孵化低空经济行业的科创企业，进一步贯通科技创新、转化孵化、企业培育全链条，推动人才链、产业链、创新链、资金链“四链”融通。
（三）加强与高校、科研院所合作

加强与厦门大学航空航天研究院合作交流，探索引进或共建低空经济研究院或实验室的可能性，引导我市低空经济相关企业创建异地研发机构、重点实验室、工程技术研究中心、新型研发机构等科研平台，打造一批高能级企业科创平台，收集低空经济相关企业技术需求和高校、科研院所的推介成果，进行精准匹配，提升对接效率，有效实现科技成果转化。
分管领导：吴耀辉

经办人员：杨儒根

联系电话：86312712

           南安市科学技术局

2025年5月6日

（此件主动公开）

抄送：市政府督查室。                           （共印5份）
南安市科学技术局办公室                2025年5月6日印发